moniale. s̄līc̄ etiā ceremoniale ē sūm̄ allegori cā signōē put fuit signū geri xpi ī seplchro q̄ fuit septima die. et s̄līc̄ sūm̄ morale signōē put signē cessationē ab oī actu p̄tē. et quietē meni ī deo. et sūm̄ hoc qdāmō ē p̄ceptū generale. s̄līc̄ etiā ceremoniale ē sūm̄ signōē anagogicā. put. s. p̄figurat q̄tē fructiōis dei q̄erit ī p̄fīa. vñ p̄ceptū de sc̄ificatione sabbati ponit inē p̄cepta decalogi inçtū ē p̄ceptum morale nō inçtū ē ceremoniale. **A**d secūdū dicēdū q̄ alie ceremonie legis sunt signa aliquorū p̄ticularū effectū dei. s̄ obfūatio sabbati ē signū gnālis bīfīciū. s. p̄ductionis vñiuere creature. et iō cōueniēt debuit pōni inē p̄cepta gnālia decalogi q̄s aliqd aliud ceremoniale legis. **A**d tīu dicēdū q̄ ī obfūantia sabbati duo sūt consideranda: quorū vñū ē sicut finis. et hoc ē vt hō vacet reb̄ dīuinis: qd̄ signū ī hoc qd̄ dicit: **M**emēto ut diē sabbati sc̄ifices: illa. n. dicūt sc̄ificari in lege q̄ dīno cultū applicat̄. Aliud aut̄ ē cessatio operū q̄ signē cū subdīf̄. **S**eptima die dīnt dei tū nō facies oē opus. s̄ de q̄ ope itelligatur apparet p̄ id qd̄ exponit **L**euit. 23. **O**mē op̄ seruile nō facietis ī eo. op̄ aut̄ seruile dī a seruitute. **E**st aut̄ triplex seruitus. **U**na q̄ dē q̄ hō seruit p̄ctō: sūm̄ illud. **Q**ui facit p̄catū hū? ē p̄cti. et sūm̄ hoc oē op̄ p̄cti dī seruile. **A**lia vō seruit? ē q̄ hō seruit hoī. ē aut̄ hō alterius seruī nō sūm̄ mētē: s̄ sūm̄ corp̄ et s̄ habītū ē. et iō opera seruilia sūm̄ hoc dicūt opa corporalia ī quibus vñ hō altī seruit. **T**ertia aut̄ ē seruit? dei. et sc̄dm̄ h̄ op̄ seruile possit dici opus latrie qd̄ p̄tinet ad dei seruitum. **S**i at̄ sic itelligat̄ opus seruile nō phibetur ī die sabbati: q̄a h̄ eēt h̄rtū fini obfūatōis sabbati: homo enī ad hoc ab alijs operibus abstinet ī die sabbati vt vacet operibus ad dei seruitū p̄tinētib̄. et inde ē q̄ sicut dī **Joh.** 7. circūcisionē hō accipit in sabbato vt non soluaf̄ lex moysi. inde etiā ē q̄ sīc dī **Math.** 12° sabbatis sacerdotes ī tēplo sabbati violat̄ i. corporali ī sabbato operāt̄ et sine crīmī sūt et sic etiā sacerdotes in sabbato circūferētes archā nō transgrediebāt̄ p̄ceptū de sabbati obseruatione. s̄līc̄ etiā nullī spūali actus exercitiū ē ī obseruantia sabbati: puta si q̄ doceat verbo vel scripto. **Vñ** **Numeri.** 28° dīc glo. q̄ fabri et h̄mōi artifices oīat̄ ī die sabbati. lector aut̄ diuine legis vel doctor ab ope suo nō desinit: nec tīi cōaminaf̄ sabbatū

XXXVIII

sicut sacerdotes i templo sabbati violat. et sine  
crimine sunt. sed alia opera servilia quod dicuntur servilia  
propter vel secundo modo Christiani obseruatio sab-  
bati in quantum ipediu applicarone hois ad dominum  
et quod magis hoc ipediu a rebus dominis pro opus  
potius quam pro opus licitum quod sit corpore. ito ma-  
gis hoc preceptum agit quod peccat i die festo quam  
quod aliud corpore opus licitum facit. **Vii** Aug<sup>o</sup>  
dic i li<sup>o</sup> de dece cordis. Melius faceret iudeus  
i agro suo aliquid utile quam i theatro seditione  
suis existet. et melius semine eorum die sabbati la-  
naria faceret quam quod tota die i neomenys suis ipu-  
dice saltaretur: non enim qui peccat venialis in sab-  
bato quam hoc preceptum facit. quod potius veniale non  
excludit sciturate: opera non corporalia ad spiritualem  
dei cultum non pertinet: intatius servilia dicuntur i  
quantum propter pertinet ad serviitatem. in quantum vero sunt  
coia seruus et liberis seruilia non dicuntur. quibus  
autem seruus quam liber tenet in necessariis. pri-  
dere non tantum sibi sed etiam proxio: precipue quod de in  
his quod ad salutem corporis pertinet: sicut illud p<sup>r</sup>v. 24.  
**E**xire eos quod ducunt ad mortem. secundario autem  
etiam i vano rex virtudo sicut illud Deut<sup>r</sup>. 22. non  
videbis bouem fris tui aut ouem errante et per  
ibis sed reduces frumentum tuum. et idem opus corpore pti-  
nentes ad communem salutem proprie corporis non vi-  
lat sabbatum: non enim est obseruatio sabbati quod  
aligis comedat et alia habent faciat quibus sicut  
corporis conservat. et propter hoc machabaei non pollue-  
runt sabbatum pugnantes ad sui defensionem die  
sabbati ut legitur in Machab. 2. filii nec etiam  
Helias fugiens a facie Iezebel i die sabbati.  
et propter hoc etiam dominus Math. 12. excusat discipu-  
los suos quod colligebant spicas i die sabbati propter  
necessitate quam patiebantur. filii opus corpore quod  
ordinatur ad salutem corporalem alterum non est obser-  
vatio sabbati. **Vii** dicitur Job. 7. Nibi idigna-  
mini quia totum boiem saluum feci i sabbato. filii  
etiam opus corpore quod ordinatur ad imminens  
dannum rei exterioris virtutum non violat sabbatum.  
**Vii** dicit dominus Math. 12. Quis erit ex vobis  
homo qui hunc unum ouem et ceciderit sabbato in foue  
nonne tenebit et leuabit eam. **A**d quantum dicentur  
dicitur quod obseruatio diei dominice in noua lege sic  
cedit obseruatio sabbati: non ex vi precepti legali  
sed ex constitutione ecclesie et consuetudine populi christiani: nec non habent obseruatio est figura  
lis sicut fuit obseruatio sabbati i veteri lege  
et id non est ita arta prohibito operari i die domini  
nica sicut i die sabbati. sed quodam opera coce-  
dunt i die dominica quam i die sabbati prohibebantur. sic de-

coctio ciborum et alia cuius mōi. et etiam i gibusdam  
opibus prohibitis faciliter propter necessitate dispensari i  
noua quam i veteri lege: quod figura pertinet ad pte  
stationem veritatis quam nec i modico pterire  
oporet. opera autem sicut se considerata imputari  
pertinet pro loco et tempore.

## Ad quintum sic pro

cedit. **V**ide quod inconvenienter tradidit quantum  
preceptum de honoratione parentum. h. n. est preceptum  
quod pertinet ad pietatem. sed sic pietas est pro iusti-  
cie: ita etiam obseruatio et gratia et alia habent dictum  
est. quod videtur quod non debuit dari spirituale preceptum  
de pietate cum de aliis non debet. **P**. Pietas  
non solus exhibet cultum parentibus: sed prie et  
etiam aliis sanguine coniunctis et prie benioliis  
ut sed dictum est. inconvenienter quod i hoc quanto precepto  
sit metus solus de habendo honoratione patris et  
matris. **P**. Parentibus non solus debet hono-  
ris reverentia sed etiam sustentatio. quod insufficiens so-  
la parentum honoratio precipit. **T**otigit quisque  
quod habet honorat parentes cito moriatur. et certior  
quod parentes non honorant diu vivunt. inconvenienter  
quod additum hunc precepto habet prmissio: ut sis longeum  
super terram. **I**n trium est sacre scripture auctoritas.  
**P**ropter dicendum quod precepta decalogi ordinatur  
ad dilectionem dei et proximi. in proximis autem  
maxime obligamus parentibus. et id immediate  
propter precepta ordinaria nos i deum possumus preceptum  
ordinaria nos ad parentes quod sunt pribilare principi  
pius noster est: sicut deus est vobis principium. et sic est quodam  
affinitas habet precepti ad precepta prima tabule.

**A**d primum quod dicendum quod sicut sed dictum est pie-  
tas ordinatur ad reddendum debitum parentibus  
quod coiter ad hostes pertinet. et id inter precepta de  
calogio quod sunt coia magis debet ponere aliquod perti-  
nentes ad pietatem quod ad alias pres iusticie quod re-  
spiciunt aliquod debitum spirituale. **A**d secundum dicetur  
dum quod propter aliqd debet parentibus quod prie et co-  
sanguineos: quod propter hoc quod sumus natura parentibus  
pertinet ad nos et consanguinei et proximi. et id  
cum precepta decalogi sint prima precepta legali. ma-  
gis ordinatur hoc propter ea ad parentes quod ad patrios  
vel ad alios consanguineos: nihilominus tamen in hoc  
precepto quod est de honoratione parentum intelligitur  
mandari. quicquid pertinet ad reddendum debitum  
cuiuscumque personae sicut secundum iurum includit i pni-  
cipali. **A**d tertium dicendum quod parentibus in quantum  
habent debent eis ratione alicuius accidentis  
puta in quantum sicut idigentes vel sicut aliquod habent.